a) 1 Vento, antica e nobile famiglia genovese, già presenti in Campo nella prima metà del secolo.

cedono parte dei loro possessi a Lanfranco Spinola nel 1293(Leoncini, Campo nei secoli, Genova

/989)

b) Segue, depennato: Uvada

c) venderet et traderet: aggiunto in sopralinea. con segno di richiamo.

d) ternpore ernpcionis usque annum si pretium solveret: aggiunto in sopralinea.

c) Segue, depennato: soldorum
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21 luglio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Prete Belengio di Ovada nomina suo procuratore Giorgio, figlio di 
Mascherro, di Bistagno, per una vertenza davanti al Vescovo di Acqui, 
dal quale intende impetrare un beneficio. 

In nomine Domini, amen. Ego presbyter Be1engius de Uvada facio, consti
tuo et ordino Georgium, filium Mascherri, de Bestagno, absentem tamquam 
presentem, meum certum noncium et procuratorem et loco mei et quiquid me
lius esse potest ad causam seu causas, quam habeo vel habere spero, coram 
domino episcopo Civitatis Aquensis, cum Petro seu cum quacunque alia per
sona, occasione alicuius beneficii vel alia quacunque occasione, et ad oppo
nendum exceptiones dillatorias et declinatorias et respondendum et opponen
dum contra quamcunque personam contradicere volentem et ad inpetrandum 
rescriptum et ad literas inpetrandas a dicto domino episcopo de beneficio et 
respondere et opponere contra quamcunque personam contradicere vollentem 
et rescriptum inpetrare coram dicto episcopo et demum omnia facere que me
rita causarum postulant et requirunt et que egomet facere possem si presens 
essem; promitens tibi notario / / (c. 13 r.) infrascripto, stipulanti et recipienti 
nomine et vice illius et illorum cuius vel quorum intererit et interesse posset, 
ratum et firmum habere quiquid per dictum procuratorem factum fuerit in pre
dictis et circa predicta si ego presens essem, sub pena dupli et obligacione bo
norum meorum. Testes Rufinus, canonicus ecclesie Santi a Iacobi de Gavio, 
et magister Lantermus medicus in Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, in
ter terciam et nonam, die XXI iulii. 

a) Santi: corretto su Sante 
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29 giugno 1288, Ovada, in piazza. 

Il marchese Tomaso Malaspina dona a Manfredino, figlio del fu 
Guiiem Iohanis di Acqui Terme, il quale agiscein rappresentanza di Gia
comina, figlia di Rubey de Balba, due terre site nel territorio di Morsa
sco, una in località San Martino e l'altra in località Lago. 

In nomine Domini, amen. Dominus Thomas marchio Malaspina donavit et 
donacionern fecit pura inter vivos Manfreino, filio quondam domini Guiiem 
Iohanis de Aquis, recipienti nomine Iacobine, filie Rubey de Balba, ut infra. 
In primis peciam unam terre, que iacet in posse Murizaschi, loco ubi dicitur 
ad Santum Martinum, cui coheret via a duabus partibus et Guillelmus bove
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rius de Murizasco ex alio latere et Morellus BordelIus; item peeiam unam ter
re, que iaeet in posse Murizaschi, ubi dicitur Lacum, cui coheret Follus de Mu
rizasco et dictum lacum et Enricus Caballus de Predasco et dominus Thomas 
marchio Malaspina in testa et de super. Possesionem namque et dominium dic
tarum peciarum terrarum in te cedens et transferens dicto nomine, eonstituens 
se dicto nomine precario possidere donec possidebit, data tibi, dicto nomine, 
licencia aprehendendi corporalem possesionem dictarum peciarum terrarum 
quandocunque tibi, dieto nomine, plaeuerit, cedens tibi, dicto nomine, omnia 
iura omnesque raciones et actiones et iura directas et utilles et undeeunque de
seendentes, que et quas ei conpetunt et eonpetere possent in dictis peeiis terra
rum, et te, dieta nomine, ad dictas aetiones ut in rem suam proeuratorem eon
stituit. Dictam itaque donacionern ratam et firmam habere promitit et contra 
in aliquo non venire, sub pena dupli de quanto et quociens contrafaceret et 
obligacione bonorum suorum. Testes Cunradinus de Pesanti, Guiscardus et Be
lengius Oculus Bovis de Aquis. Atum Uvade, in platea Uvade, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIll, indicione XV, inter nonam et vesperas, die 
XXVIIII iunii ''. Renoncians iuri quo continetur donacionem non valere ultra 
quingentos solidos et omni iuri quo contravenire posset. 

a) Segue spazio bianco fino al termine della riga. 
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4 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Elena Perizalda, scrivendo in forma di atto pubblico a Giacomo Maf
feo di Alessandria, lo invita a prestare, direttamente o tramite terzi, la 
propria fideiussione a favore di Guglielmo Perizaldo di Ovada, detenu
to nelle carceri di Alessandria per un debito verso Guglielmo de Soiano 
di Alessandria, e gli garantisce che lo terrà indenne da ogni relativo gra
vame sino a soldi cento di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Speciali et dellecto suo domino Iacobo Mapheo 
de Alexandria Elena Perizalda ... a salutem et quiquid potest servicii et hono
ris. Cum Guillelmus Perizaldus de Uvada dare debeat et teneatur quantitatem 
peccunie Guilleimo de Soiano de Alexandria, pro qua b quantitate dieatur in 
carceribus detineri, dellectionem vestram duximus presentibus deprecandam 
/ / (c. 13 v.) tenore huius publici instrumenti prout val1emus deprecandam qua
tenus dictum GuiIlelmum Perizaldum versus predictum ... c et quameunque 
personam pro eo quociens a vobis requisierit super me et bona mea manuleva
re et fideiubere dignemini et vellitis usque in summa soldorum centum terdo
nensium, per vos vel aliquam personam pro vobis, meis preci bus et mandato, 
promitens notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuius vel quorum in

terest vel intererit, quod ab omni fideiussione et obligacione, quam pro dicto 
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Guillelmo feceritis vos vel allii pro vobis, observabo vos vestrosque heredes 

et quamcunque personam pro vobis indenpnern, et omnia danpna et exspensas 
et missiones, que propterea fierent aliquo modo et quiquid proinde continge
ret vos ve! aliam personam pro vobis sol vere, vobis vestrisque heredibus et illi 
qui propterea danpnum statuerint vel exspensas facerent seu aliquid solverint, 
solvam et restituam in peccunia numerata infra dies VIII postquam fuerit mi
chi denonciaturn, sub pena dupli de quanto et quociens contrafaceret et obli
gacione bonorum meorum, renoncians iuri de principali. Insuper ego dieta Ele
na, certiorata a te notario infrascripto de omnibus iuribus michi conpetenti 
bus, specialiter renoncio iuri ypothecarum, senatui consulto velleiano et omni 
alio iuri quo contravenire possem. Testes Obertus Caxina et Ugo Sarrachi de 
Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIII, die IIII augusti, indicione XV, inter primam et 
tereiam. 

a) ... : spazio bianco per circa una parola.

b) qua: carrello 51/ quibus

c) •.. : spazio bianco per circa due parole.
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4 agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Guglielmo de Raymondino di Ovada, scrivendo in forma di atto pub
blico a Oberto formaggiaio de Ripa, lo invita a prestare, direttamente 
o tramite terzi, la propria fideiussione a favore di Pietro di Pavia, abi
tante in Ovada, il quale ha comprato un mulo da Paina mulinaro di 
Sestri, e gli garantisce che lo terrà indenne da ogni relativo gravame si
no a lire dieci di genovini. 

In nomine Domini, amen. Speciali et disscreto amico suo domino Oberto 
formaiario de Ripa, Guillelmus de Raymondino de Uvada a salutem et since
re dillectionis effectum. Cum Petrus de Papia, habitator Uvade, noster dillec
tissimus, emerit mulum unum a Payno molinario de Sigestro, inter eos certo 
precio constituto, dilleceionem vestram duximus presentibus depreeandam h te
nore huius publici instrumenti prout valemus deprecandam quatenus dictum 
Petrum de Papia, habitatorem Uvade, versus dictum Paynum et quamcunque 

personam pro eo et quociens a vobis requisierit super nos et bona nostra ma
nulevare et fideiubere dignemini et vellitis usque in summa librarum decem ia
nuinorum, per nos vel aliquam personam pro nobis, nostris precibus et man
dato, promitentes notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuius vel quo
rum interest vel intererit, quod ab omni fideiussione et obligacione quam pro 
dicto Petro feceritis vas vel allii pro vobis observabo vos vestrosque heredes 
et quamcunque personam pro vobis indenpnem et omnia danpna et exspensas 
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et missiones que propterea fierent aliquo modo et quiquid proinde contingeret 
vos vel aliam pro vobis solvere, vobis vestrisque heredibus et iIIi qui propterea 
danpnum statuerint ve! exspensas facerent seu aliquod solverint, solvemus et 
restituemus in peccunia numerata infra dies VIII postquarn nobis fuerit de
nonciatum, sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret et obligacione 
bonorum meorum, renoncians iuri de principali et amni iuri. Testes Amo de 
Papia et Baus. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Domi
nice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die 
IIII augusti. 

a) de Uvada: aggiunto in sopralinea. 
b) Segue. depennato: quatenus 
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8 marzo 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro sapiens e prete Guglielmo, entrambi di Usecio, in solido, pren
dono a mutuo da Pietro Schiavina di Ovada soldi quaranta di tortonesi 
ed uno staio di frumento a giusta misura di Ovada, da restituire entro 
le prossime calende di agosto. 

(c. 14 r.) In nomine Domini, amen. Nos Petrus sapiens de Usecio et presby
ter GuiIIelmus de Usecio, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Petro 
Sciavi ne de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, soldos 
quadraginta terdonensium et starium unum frumenti ad iustam mensuram Uva
de, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et frumenti non 
mensurati et habiti et omni iuri; quos denarios et frumentum per nos vel no
strum certum noncium tibi ve! tuo certo noncio quisque nostrum in solidum 
dare et solvere promitimus usque kalendas augusti proximas. AIioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu sub
stinueres a dicto termino in antea pro predictis deiiariis et frumento petendis 
et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promitimus, quisque nostrum in so
lidum, te a credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, renon
ciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Testes 
Iacobus de Garayto et GuiIIelmus de Fondico. Atum Uvade, in domo Comu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter terciam et nonam, die VIII martii. 

a) te: carrello su et 
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9 luglio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pegoloto di Castelletto, con la garanziadi Beierio de Nicolacio di Ova
da, prende a mutuo da Pietro Schiavina di Ovada lire ventisei e soldi 
tredici di tortonesi, da restituire entro un mese. 

In nomine Domini, amen. Ego Pegolotus de Castelleto confiteor tibi Petro 
Sciavi ne de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras vi
gintisex et soldos tresdecim terdonensium, renoncians excepcioni non numera
te et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque mensem unum 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privi
legio, domicillii et contractus, et promito a tibi de iusticia respondere coram 
quolibet iudice et magistratu. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis 
atendendis et observandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et sin
gulis supradictis et promissis per dictum Pegolotum, Beierius de Nicolacio de 
Uvada, precibus et mandato dicti Pegoloti, se constituit proprium et principa
lem debitorern, pagatorem et observatorem versus predictum Petrum Sclavi
nam, renoncians iuri de principali et omni iuri et capitulo Comunis Uvade quo 
contravenire possem. Testes Petrus Bahvazanus et Opicinus Pastorinus de Ru
siliono. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die VIIII iulii. 

al promito: corretto da promitìmus 
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lO agosto 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Martino de Zuchalo di Ovada dichiara a Giacomo Amaroto e a Bur
garo, figlio del fu Lancia Lanzavecchia di Alessandria, di rinunciare ad 
ogni suo diritto su di una terra vignata sita nel territorio di Ovada, lo
calità detta ad Montezascum, la quale confina, tra l'altro, con la chiesa 
di San Lorenzo. 

In nomine Domini, amen. Ego Martinus de Zuchalo de Uvada facio vobis 
lacobo Amaroto et Burgaro, filio quondam domini Lancie Lanzavegie de Ale
xandria, et cuilibet vestrum finem et refutacionem, datum et cessionem et omni
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modam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod a vo
bis vel ab aliquo vestrum aliqua [occasione] petere possem, per me et heredes 
meos vel habentes ius seu causam a me, vobis vel alicui vestrum seu heredibus 
vestris in quadam pecia terre vineate posita in posse Uvade, loco ubi dicitur 
ad Montezascum, cui coheret Muso de Costaguarnerio ab una parte, ab alia 
ecclesia Santi Laurencii, a tercia via et a quarta heredes Enrici de Costaguar
nerio et alii consortes si sunt, renoncians excepcioni non facte finis a, refuta
tionis et omni alio iuri quo conta b possim. Unde facio vobis et cuilibet ve
strum, ut supra, finem et refutacionem, daturn et cessionem et omnimodam 
remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod a te, aliqua 
occasione, petere possem, cum carta vel sine, in dieta pecia terre supradicte, 
liberans vos et vestra, occasione supradicta de predicta pecia terre, per acepti
lacionem et agriennatern stipulacionem quacunque racione et actione melius 
possum et omnia iura, raciones et actiones, que et quas habeo seu vissus sum 
habere, si quas habeo, in vobis et quolibet vestrum cedo et transfero, per vos 
et heredes vestros, per me et heredes meos, et vos et quemlibet vestrum ad dic
tas actiones ut in rem vestram procuratores constituo, promitens vobis et cui li
bet vestrum quod me et heredes meos vel habentes ius ' seu causam a me de 
predicta pecia terre vos seu quemlibet vestrum et heredes vestros ve! habentes 
ius seu causam a vobis non molestabo nec contrafaciam in aliquo de predictis, 
sed predicta omnia et singula rata et firma habebo et tenebo. Alioquin penam 
dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur vobis et cuilibet ve
strum stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo vobis 
et cuilibet vestrum pignori omnia bona mea, firrnis manentibus supradictis. 
Testes lacobus de Raymondino, Petrus de Castagneto et Enricus de Candea. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die X augusti.